
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 323/15/CONS 

PROCEDURA APERTA IN AMBITO EUROPEO PER  
L’AFFIDAMENTO TRIENNALE 

DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CORRETTIVA ED EVOLUTIVA 
DEL REGISTRO DEGLI OPERATORI DI COMUNICAZIONE E DEL 

CATASTO DELLE FREQUENZE  
APPROVAZIONE DEGLI ATTI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

                                              CIG 5754775E8C 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 21 maggio 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 
regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione 
delle spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale della Stato; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, di seguito denominato Codice, ed in particolare l’articolo 57 recante 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
323/15/CONS  

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 
17 luglio 2011 (ora A.N.A.C.); 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)” convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CEE 2001/18/CEE”; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (decreto Monti), recante 
“'Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare 
riguardo all’art. 29, commi 1 e 2, concernente la necessità di acquisire forniture e servizi 
mediante ricorso alla Consip S.p.A., “nella sua qualità di centrale di committenza ai 
sensi dell’articolo 3, comma 34, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le 
acquisizioni di beni e servizi al di sopra della soglia di rilievo comunitario” con lo 
“scopo di agevolare il processo di razionalizzazione della spesa e garantire gli obiettivi 
di risparmio previsti dalla legislazione vigente, ivi compresi quelli previsti dall’articolo 
4, comma 66, della legge 12 novembre 2011, n. 183, gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale possono avvalersi di Consip S.p.A. per lo svolgimento di funzioni di 
centrale di committenza di cui all’articolo 3, comma 34, del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità” adottato con delibera n. 223/12/CONS in data 27 aprile 2012, come da 
ultimo modificato dalla delibera 569/147/CONS del 28 novembre 2014; 

VISTO il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 
dell’Autorità”, adottato con la citata delibera n. 17/98, come modificato da ultimo dalla 
delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, e in particolare gli artt. 36-bis e 38; 

VISTA la delibera n. 131/15/CONS dell’11 marzo 2015, recante “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”;  

VISTA la delibera dell’Autorità n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, 
recante “Regolamento per l'organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di 
comunicazione”; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
323/15/CONS  

VISTA la delibera 261/14/CONS, del 28 maggio 2014, recante: “indizione di 
una procedura aperta in ambito europeo per l’affidamento triennale dei servizi di 
manutenzione correttiva ed evolutiva del registro degli operatori di comunicazione e 
del catasto nazionale delle frequenze e prosecuzione della fornitura nelle more della 
procedura di gara”; 

VISTE le determinazioni n. 136/14/AGC del 14 ottobre 2014 e 139/14/AGC del 
20 ottobre 2014, con le quali in relazione alla procedura aperta di cui alla delibera n. 
261/14/CONS è stata costituita la Commissione per la valutazione delle offerte e 
conseguente aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 81 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163/2006 - 
“Attuazione della direttiva 92/50/CEE in materia di appalti pubblici di servizi”; 

VISTA la nota n. 7169 in data 11 maggio 2015, con la quale la Commissione 
aggiudicatrice ha trasmesso al Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi gli 
atti e i relativi verbali della succitata Commissione; 

CONSIDERATO che la Commissione a seguito dei lavori ha comunicato 
l’aggiudicazione provvisoria dei servizi di manutenzione correttiva ed evolutiva del 
registro degli operatori di comunicazione e del catasto delle frequenze, per la durata 
triennale alla HP Enterprise Services Italia S.r.l., al prezzo offerto pari ad € 594.091,68 
(cinquecentonovantaquattromilanovantuno/68) oltre I.V.A. fatta salva la facoltà di 
ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario della 
presente procedura, per ulteriori 24 mesi;  

PRESO ATTO del regolare svolgimento delle operazioni di gara da parte della 
Commissione aggiudicatrice; 

RITENUTO di approvare gli atti di gara, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, 
comma 1, del Codice, e l’aggiudicazione provvisoria disposta dalla Commissione 
aggiudicatrice;  

VISTO l’art. 11, comma 5, del Codice, ai sensi del quale “la stazione appaltante, 
previa verifica dell’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 12, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione definitiva”, nonché il comma 8 della medesima disposizione che 
subordina l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla previa verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, espletata dalla Commissione aggiudicatrice relativamente al requisito 
speciale di cui all’art. 48 del d.lgs. n. 163/2006; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
323/15/CONS  

                                                 Articolo 1 
 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, comma 1, del d.lgs. n. 163/2006, è 
approvata l’aggiudicazione provvisoria disposta dalla Commissione giudicatrice e 
trasmessa unitamente agli atti di gara con nota del 11 maggio 2015. 

2. La gara relativa ai servizi di manutenzione correttiva ed evolutiva del registro 
degli operatori di comunicazione e del catasto delle frequenze, indetta con delibera n. 
261/14/CONS è aggiudicata in via definitiva alla società HP Enterprise Services Italia 
S.r.l. Via G. Di Vittorio, 9 – Cernusco sul Naviglio Milano, 20063 al prezzo 
complessivo offerto pari ad € 594.091,68 
(cinquecentonovantaquattromilanovantuno/68) oltre I.V.A., per la durata triennale, fatta 
salva la facoltà di ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico 
aggiudicatario della presente procedura, per ulteriori 24 mesi. 

3. L’onere economico per la durata complessiva triennale, complessivamente 
quantificato in € 594.091,68 (cinquecentonovantaquattromilanovantuno/68) IVA 
esclusa, trova copertura finanziaria a valere sul capitolo n. 1.07.1132 del bilancio 
corrente per un terzo e di quelli di rispettiva competenza per le due successive 
annualità quantificate in eguale misura; e l’ulteriore spesa per un importo fino ad € 
396.061,12 (trecentonovantaseimilasessantuno/12), IVA esclusa in caso di esercizio 
della facoltà di estensione contrattuale fino ad  ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, trova 
copertura sul medesimo capitolo di bilancio per gli esercizi di rispettiva competenza.  

4. Il Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi provvede a dare corso 
alla stipulazione contrattuale, nonché agli adempimenti di rito, al fine di garantire 
continuità alla fruizione da parte dell’Agcom dei servizi essenziali al corretto 
funzionamento del Registro degli operatori di comunicazione e del Catasto nazionale 
delle frequenze. 

5. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/06 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, il Responsabile del procedimento è l’ing. Arturo Ragozini, Direttore del 
Servizio Affari generali, contratti e sistemi informativi dell’Autorità. 

6. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
del decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il 
codice identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 
corrispettivo contrattuale, è il seguente: 5754775E8C. 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
323/15/CONS  

 
7. La presente delibera è trasmessa al Servizio bilancio e contabilità per i 

consequenziali adempimenti di competenza. 

Roma, 21 maggio 2015 

  IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

     IL COMMISSARIO RELATORE 

        Antonio Preto 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Francesco Sclafani 


